
E’ presente in aula l’assessore esterno Samuele Ciambriello.
Il Sindaco relaziona sull’argomento illustrando il contenuto della proposta depositata agli atti del
Consiglio  ed  in  particolare  il  contenuto  della Convenzione per la  gestione associata
dell’Ufficio Unico per la gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione
dei progetti finanziati dai fondi della Politica di Coesione Europea”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• L’allegata proposta di deliberazione;
• I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.lgs.n. 267/2000;
ATTESA la propria competenza a procedere.
UDITO l’intervento introduttivo del Sindaco che illustra la proposta di deliberazione in oggetto, al
quale non fanno seguito ulteriori interventi;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;
CON voti favorevoli 9, legalmente resi

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON voti favorevoli 9, legalmente resi

DELIBERA
DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo
134,comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione della Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000 per la gestione associata dell’Ufficio Unico per la gestione, 
attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati dai 
fondi della Politica di Coesione Europea. 

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art.  19 del  D.L.  n.  124/2023,  e s.m.i.,  recante disposizioni
relative al rafforzamento della capacità amministrativa degli enti territoriali e
del Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri; 

RILEVATO: 

 che  nell’ambito delle misure contemplate dal precitato art. 19 del D.L.
n. 124/2023, e s.m.i., l’8 ottobre 2024 la Commissione per l’attuazione
del  Progetto  di  Riqualificazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni
(RIPAM)  ha  pubblicato  sul  Portale  del  Reclutamento  inPA  il  bando
concernente l’indizione del “Concorso pubblico, su base territoriale, per
esami,  per  il  reclutamento  a  tempo  indeterminato  di  2.200  unità  di
personale non dirigenziale, Dipartimento per le politiche di coesione e
per il Sud”; 

 che a seguito del  predetto  concorso alla  Comunità  Montana Taburno
sono state assegnate due unità inquadrate nell’  area dei funzionari  e
dell’elevata qualificazione codice concorso B6 CAM; 

 che la Comunità montana sta espletando le procedure per l’assunzione
delle predette due unità; 

 che  è  intenzione  dell’Ente  Montano  procedere  al  riguardo  con
l’attivazione di apposita gestione in forma associata, con l’intento e allo
scopo  di  operare  in  modo  sinergico  e  coordinato  in  funzione
dell’efficiente ed efficace attuazione delle Politiche di Coesione di cui al
D.L. n. 13/2023, e s.m.i.;

PRESO ATTO

 Della  nota  della  Comunità  Montana  del  Taburno  prot.  N.  2971  del
25/11/2025,  con  cui  è  stato  trasmesso  ai  Comuni  lo  schema  di
convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Unico per le Politiche
di Coesione, unitamente alla Delibera del Consiglio Generale n. 21 del
21/11/2025 che approva tale  schema e individua il  Comune di  Tocco
Caudio quale Comune Capofila.



 Che i  Comuni  attualmente  aderenti  alla  gestione  associata  risultano:
Arpaia, Bucciano, Frasso Telesino, Tocco Caudio, Vitulano.

RICHIAMATO lo Schema di Convenzione, composto da n. 12 articoli, 
disciplinante: oggetto, funzioni delegate, organizzazione dell’Ufficio Unico, 
personale assegnato dalla CMT, coordinamento, durata, recesso, adesione 
successiva di altri enti, tutela dei dati personali, e regime fiscale.

DATO ATTO

 Che la  Convenzione prevede durata quinquennale,  con rinnovo tacito
salvo recesso.

 Che il Comune Capofila, individuato in Tocco Caudio, esercita le funzioni
delegate con personale tecnico assegnato dalla Comunità Montana del
Taburno.

 Che la presente gestione associata consente maggiore efficienza, 
uniformità procedurale, supporto tecnico e rafforzamento 
amministrativo nella gestione dei fondi della Politica di Coesione 
Europea (FESR, FSE+, JTF ecc.).

 Che l’atto rientra nella piena competenza del Consiglio Comunale.

CONSIDERATO che è interesse del Comune di Bucciano aderire alla 
convenzione per assicurare una gestione coordinata, efficace e tecnicamente 
qualificata delle attività afferenti ai fondi della Politica di Coesione, anche al 
fine di garantire corretto monitoraggio, attuazione, rendicontazione e rispetto 
degli obblighi verso il Dipartimento per le Politiche di Coesione e il Sud.

VISTI

 L’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che consente agli
enti  locali  di  svolgere  funzioni  e  servizi  in  forma associata  mediante
apposite convenzioni.

 L’art.  42,  comma  2,  lett.  c)  del  TUEL,  che  attribuisce  al  Consiglio
Comunale la competenza ad approvare le convenzioni tra enti locali.

 Il D.L. 13/2023, convertito con modificazioni, recante misure urgenti per
l’attuazione delle politiche di coesione.

 Il D.L. 124/2023, in particolare l’art. 19, concernente il rafforzamento
della capacità amministrativa degli enti territoriali sui fondi di coesione.



PROPONE

1. DI ADERIRE alla gestione associata delle funzioni relative alle Politiche
di  Coesione  di  cui  ai  D.L.  13/2023 e  D.L.  124/2023,  secondo quanto
disciplinato dalla convenzione.

2. DI APPROVARE lo schema di  “Convenzione per la  gestione associata
dell’Ufficio  Unico  per  la  gestione,  attuazione,  monitoraggio  e
rendicontazione  dei  progetti  finanziati  dai  fondi  della  Politica  di
Coesione Europea”, composto da 12 articoli, trasmesso dalla Comunità
Montana del Taburno con nota prot. n. 2971 del 25/11/2025 e allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale.

3. DI PRENDERE ATTO che, come stabilito dalla Delibera della Comunità
Montana  del  Taburno  n.  21/2025,  il  Comune  di  Tocco  Caudio  è
individuato quale Comune Capofila delegato all’esercizio delle funzioni
gestionali,  organizzative,  logistiche  e  di  coordinamento  dell’Ufficio
Unico.

4. DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro-tempore  alla  sottoscrizione  della
Convenzione e di tutti gli atti connessi, consequenziali e necessari alla
piena attuazione della gestione associata.

5. DI  DARE  ATTO  che  la  convenzione  ha  durata  quinquennale  dalla
sottoscrizione, con possibilità di rinnovo tacito, salvo recesso unilaterale
da parte degli enti aderenti secondo le modalità previste dall’art. 8 dello
schema convenzionale.

6. DI STABILIRE che il Comune di Bucciano si impegna a garantire piena
collaborazione amministrativa e documentale, mediante i propri uffici, al
Comune Capofila e al personale tecnico assegnato dalla CMT.

7. DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Comunità Montana
del Taburno.

8. DI DICHIARARE la delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del TUEL, in ragione dell’urgenza di attivare la gestione
associata entro i termini indicati.

     

                                                                           Il Sindaco 

                                                                      Pasquale Matera 


		2025-12-03T13:10:04+0100
	Claudia Filomena Iollo


		2025-12-03T14:00:44+0100
	pasquale matera




